⁷⁴ Вж. WATSON, A. *The Law of Persons in the Later Roman Republic*, Oxford, 1967, p. 178; BUTI, I. *Studi sulla capacità patrimoniale dei "servi"*, Napoli, 1976 ; KIRSCHENBAU, A. *Sons, Slaves and Freedmen in Roman Commerce*. Jerusalem - Washington, 1987, p. 33 ss.

⁷⁵ Вж. по- специално D. 15.1.32. пр. (Ulpianus libro secundo disputationum) ... nam qui cum servo contrahit, ***universum peculium eius quod ubicumque est veluti patrimonium intuetur***; D. 15.1.47.6 (Paulus libro quartum ad Plautium) *Quae diximus in emptore et venditore, eadem sunt et si alio quovis genere dominium mutatum sit, ut legato, dotis datione,*

Sans doute la détermination du pécule comme bien fait penser à son autonomie, mais certains auteurs soulignent qu'elle est spéciale⁷⁶. Il y a lieu de clarifier pourtant pourquoi deux termes sont introduits - *peculium* et *merx*, et dans quelle mesure il y a une différence entre eux, c'est-à-dire ce qui est autonome et dans quelle mesure la *merx peculiaris* couvre tout le pécule. Voyons l'opinion d'Ulpianus :

D. 14.4.1.2. (Ulpianus libro 29 ad edictum) . Peculiarem autem mercem non sic uti peculium accipimus, quippe peculium deducto quod debetur accipitur, merx peculiaris, etiamsi nihil sit in peculio, dominum tributoria obligat, ita demum si sciente eo negotiabitur.

Il fait une distinction en déterminant comme pécule ce qui reste du bien octroyé, en prélevant les dettes envers le maître⁷⁷ ; mais si l'esclave avait négocié en pleine connaissance de son maître et si dans le pécule il n'y a rien, alors c'est ce dernier qui assume la responsabilité de l'*actio tributoria*. C'est aussi l'avis de Gaius, à savoir que si le pécule doit être octroyé ou instauré par approbation ultérieure, alors tout dont se sert l'esclave pour négocier en

quia quasi patrimonium liberi hominis peculium servi intellegitur, ubicumque esset". Une définition plus claire on trouve chez Isidore de Séville, mais qui présente l'évolution finale de l'institut à l'époque de Justinien : *Isid., Etym., 5.25.5. Peculium proprie minorum est personarum sive servorum. Nam peculium est quod pater vel dominus filium suum vel servum pro suo tractare patitur.*

⁷⁶ Voir LAZO, P. La "merx peculiaris" ..., cit., p. 185 ss. Et les opinions des autres auteurs y cités.

⁷⁷ Selon *ius civile* „servus debere non potest“ (D.35.1.40.3), mais il existe des textes où il y a des obligations de l'esclave vers son dominus (*quod servus domino debetur* en D.35.1.40.3) ou réciproquement (*quod dominus debet servo* en D.15.1.19.2 et D.15.1.17). Voir la généralisation par rapport au pécule en D. 15.1.41 (Ulpianus libro 43 ad Sabinum) *Nec servus quicquam debere potest nec servo potest deberi, sed cum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus quam ad ius civile referimus obligationem. Itaque quod servo debetur, ab extraneis dominus recte petet, quod servus ipse debet, eo nomine in peculium et si quid inde in rem domini versum est in dominum actio datur.*